16 APÊNDICE N.º 8 — II SÉRIE — N.º 19 — 26 de Janeiro de 2006

Praça da Alegria, 25, 2.º, Residencial Milanesa, 1250 Lisboa, por
se encontrar acusado da prática do crime de furto simples, por des-
pacho de 9 de Novembro de 2005, proferido nos autos supra-refe-
ridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a par-
tir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.° 6, do Código de
Processo Penal, por apresentação.

15 de Novembro de 2005. — A Juíza de Direito, Célia Cardoso. —
A Oficial de Justiça, Anabela d’Almeida Moreira.

Aviso de contumácia n.º 814/2006 — AP. — A Dr.ª Te-
resa Catrola, juíza de direito do 2.º Juízo do Tribunal Comarca do
Cartaxo, faz saber que no processo comum (tribunal singular),
n.° 368/04.0GBCTX, pendente neste Tribunal contra o arguido
Edson Carlos Silva Araújo, filho de Edson Domingues de Araújo
e de Jacinta Marta Silva Araújo, de nacionalidade brasileira, nas-
cido em 24 de Novembro de 1967, passaporte n.º CI916334, com
domicílio na Praça Espírito Santo, 3-C, Azambuja, 2050 Azambuja,
por se encontrar acusado da prática de um crime de ofensa à inte-
gridade física simples, previsto e punido pelo artigo 143.° do Có-
digo Penal, praticado em 19 de Novembro de 2004, foi o mesmo
declarado contumaz, em 11 de Novembro de 2005, nos termos do
artigo 335.° do Código de Processo Penal. A declaração de contu-
mácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou
com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos ter-
mos ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do ar-
guido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos
negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo argui-
do, após esta declaração e a proibição de obter quaisquer documen-
tos, certidões ou registos junto de autoridades públicas.

18 de Novembro de 2005. — A Juíza de Direito, Teresa Catrola. —
O Oficial de Justiça, Manuel António Guerreiro.

TRIBUNAL DA COMARCA DE CASTELO DE PAIVA

Aviso de contumácia n.º 815/2006 — AP. — A Dr.ª juíza
de direito do Tribunal da Comarca de Castelo de Paiva, faz saber
que no processo comum (tribunal singular) n.° 24/93.2TBCPV (an-
terior n.° 9/1995), pendente neste Tribunal contra a arguida Maria
da Conceição da Cunha e Silva, filha de Fernando Conceição da
Silva e de Maria da Conceição Gomes da Cunha Silva, natural de
Cucujães, Oliveira de Azeméis, de nacionalidade portuguesa, nas-
cida em 29 de Março de 1963, titular do bilhete de identidade
n.º 6629375, licença de condução n.º P-855302, com domicílio na
Rua Costa Cabral, 896, Porto, 4200-213 Porto, por se encontrar
acusada da prática do crime previsto e punido pelos artigos 11.°,
n.° 1, e 12.°, ambos do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezem-
bro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97 de 19 de No-
vembro, artigos 313.° e 314.°, alíneas a) e c), do Código Penal, por
despacho de 24 de Novembro de 2005, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código
de Processo Penal, por prescrição do procedimento criminal.

25 de Novembro de 2005. — A Juíza de Direito, (Assinatura
ilegível.) — O Oficial de Justiça, (Assinatura ilegível.)

TRIBUNAL DA COMARCA DE CELORICO DA BEIRA

Aviso de contumácia n.º 816/2006 — AP. — A Dr.ª Ce-
leste Marques, juíza de direito da Secção Única do Tribunal da
Comarca de Celorico da Beira, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.° 189/03.7GACLB, pendente neste Tribunal
contra o arguido Flávio dos Santos Oliveira, filho de Maria dos
Santos Oliveira, natural do Brasil, nascido em 5 de Outubro de
1978, passaporte n.º CI669721, com domicílio na Rua da Padaria,
10, Aldeia Nova, 6420 Trancoso, por se encontrar acusado da prá-
tica de um crime de condução sem habilitação legal, previsto e
punido pelo artigo 3.° do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro,
praticado em 20 de Setembro de 2003, foi o mesmo declarado
contumaz, em 7 de Novembro de 2005, nos termos do artigo 335.º
do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que
caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulterio-
res do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem

prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídi-
cos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta
declaração, a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no
artigo 337.°, n.° 3, do referido diploma legal.

17 de Novembro de 2005. — A Juíza de Direito, Celeste Mar-
ques. — O Oficial de Justiça, Carlos Lopes.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE CHAVES

Aviso de contumácia n.º 817/2006 — AP. — O Dr. An-
tónio Manuel Esteves Pereira, juiz de direito auxiliar do 1.º Juízo
Tribunal da Comarca de Chaves, faz saber que no processo comum
(tribunal singular) n.° 252/97.1TBCHV, pendente neste Tribunal
contra o arguido António Hermínio Tomé Afonso, filho de José
Manuel Afonso e de Maria Augusta Tomé, nascido em 9 de Julho
de 1968, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 8984991, com
a profissão de comerciante, com domicílio em Portela, Gondesende,
5300 Bragança, por se encontrar acusado da prática de um crime
de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo arti-
go 11.º, n.° 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de De-
zembro, a artigo 11.°, n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 316/97,
de 19 de Novembro, atento o disposto no artigos 2.º, n.º 4, do
Código Penal, praticado em 17 de Setembro de 1996, por despa-
cho de 23 de Novembro de 2005, proferido nos autos supra-refe-
ridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a par-
tir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.° 6, do Código de
Processo Penal, por prescrição.

24 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Manuel António
Esteves Pereira. — A Oficial de Justiça, Matilde Balbina B. P.
Rodrigues.

Aviso de contumácia n.º 818/2006 — AP. — O Dr. Rui
Óscar Martins Gonçalves, juiz de direito do 1.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Chaves, faz saber que no processo comum (tribu-
nal singular), n.° 838/03.7PBCHV, pendente neste Tribunal contra
o arguido Manuel Cândido da Silva, filho de Clemente Pereira da
Silva e de Alzira da Silva, natural de Valpaços, Padrela e Tazem,
Valpaços, de nacionalidade portuguesa, nascido em 11 de Janeiro
de 1971, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 10929559, com
domicílio na Estrada do Seara, 91, 5400 Chaves, por se encontrar
acusado da prática de um crime de ofensa à integridade física sim-
ples, praticado em 29 de Dezembro de 2003, foi o mesmo decla-
rado contumaz, em 23 de Novembro de 2005, nos termos do arti-
go 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia,
que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a
sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulte-
riores do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídi-
cos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta
declaração e proibição de obter quaisquer documentos nomeada-
mente bilhete de identidade, carta de condução, certificado do registo
criminal, passaporte, certidões ou registos junto de autoridades pú-
blicas, nomeadamente conservatórias do registo civil, comercial ou
predial, Direcção-Geral de Viação, governos civis, câmaras muni-
cipais e juntas de freguesia.

24 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Rui Óscar
Martins Gonçalves. — A Oficial de Justiça, Matilde Balbina B. P.
Rodrigues.

3.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE COIMBRA

Aviso de contumácia n.º 819/2006 — AP. — O juiz de
direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Coimbra,
faz saber que no processo comum (tribunal singular), n.° 1404/
92.6TBCBR, pendente neste Tribunal contra o arguido Augusto
José Fernandes Domingues, filho de José Domingues e de Maria
do Carmo Silva Fernandes Domingues, nascido em 10 de Setem-
bro de 1960, titular do bilhete de identidade n.º 4304236, com
domicílio conhecido em Rua Afrânio Peixoto, Vila Simões, Coim-